teor, vt omniū martyrum charitas, non sit cū hac vna confe-
 renda, verū ex argumētis paulo certioribus q̄ tu, perpēden-
 dam censeo. Nam alacriter adire mortē, non sentire crucia-
 tum, hæc ita cōsequunt̄ amorē, vt non cōsequi queant, non
 solū in Christo, sed etiā in nobis. Siquidē iuxta sn̄iam quo-
 rundā recentiorū, & in virgine deipara charitati Iesu proxi-
 ma charitas, nihilo leuiorē fecit doloris gladiū, qui totam
 illius animā legitur penetrasse. Sic alacritas comitat̄ amo-
 rem, vt iram pallor, pudorē rubor, gaudiū risus, tristitiā la-
 chrymæ. At isthæc indicia sunt, non causæ, extra naturam
 earū rerum, quas arguūt, vt neq; om̄is qui palleat, iratus sit,
 neq; iratus om̄is statim palleat, neq; qui pallidior sit, idem
 sit cōmotior, neq; ideo quis irascat̄, quod palleat. Siquidem
 extra naturā iræ pallor est, vt si pallorē irato detrahas, nihil
 tamē ex irę ratione demutaris. De reliquis item eadem iam
 me dixisse puta. Huius generis indicia in martyrum nōnul-
 lis illustriora quædā extitere, q̄ in Christo, at res in redem-
 ptore summa & inæstimabilis, sed eam magis oportet ab
 ipsa re, q̄ externis istis & vulgaribus argumentis spectare.
 Vis horum aliquot tibi cōmonstrem? Andreas (nam hunc
 quorūlibet loco proponam) vehementer quidē amauit, sed
 eum a quo iā erat summis beneficiis prouocatus. Neq; tam
 redamauit vnum, q̄ Christus amauit singulos. Hic amauit
 prior, amauit plurimis contumeliis offensus, amauit auer-
 sum, amauit hostem. Andreas non impēdit mortem, sed re-
 pendit bis debitam, semel nature, iterum Christo. Christus
 gratis & prior impendit mortē, longe preciosiorē, quā neq;
 naturæ, neq; peccato debebat, & impēdit non sibi, sed no-
 bis, quemadmodū nobis, & natus est, et vixit, & doluit. Po-
 stremo Andreas necessitate passus est, Christus voluntate.
 Hæc vbi video tanta tā m̄ta charitatis indicia, nihil etiam
 moror alacritatē. Qui tanta largit̄, eum tu negabis libenter
 dare, nisi cum risu dederit? Immo hoc ipsum mihi præcipu-
 um est amoris argumentū, quod alacritatem istam, quam

DISPVATIO DE

22 mēbris suis donauit, in se non assumpserit. Voluit em̄ inno-
 22 centissimus in pœnis nostris cōformari non tantū valētios
 22 ribus mēbris, vt moreret, sed etiā infirmioribus mēbris, vt
 22 mortē præsenti- ret in animo, priusq̄ corpori infligeret. Sed
 mortem suā inquis reformidare, hoīs est de se solliciti. Im-
 mo hoīs est perfecti, & malis nostræ conditionis obnoxij,
 Suam mortē reformidauit, at nō sibi. Vt enim suā mortem
 passus est, non nostrā, nobis tamē, non sibi, ita suā exhorruit
 mortē, at nobis, non sibi. Age cū esuriret Iesus, nū de se ma-
 gis q̄ de nobis cogitabat? Quid em̄ est aliud cibum velle, q̄
 sui curā habere? Nemo tamē ita ratiocinat, vt eum minus a-
 masse colligat, q̄ esurierit, immo hoc maxime amasse, q̄ esu-
 rire nostra causa voluerit. Q̄ esuriebat naturæ erat, quam
 assumpserat. Eam nōne & sponte, & nobis assumpserat, &
 22 amore? Nobis igitur, & sponte & amore esuriebat. Si quæ-
 22 ras, quamobrē esurierit, respondebūt omnes, q̄ erat homo,
 22 Quare factus est homo? Nempe quod ineffabiliter amaret
 22 hominū genus. Itidem q̄d reformidauit, q̄d reduit, q̄d san-
 22 guinem sudauit, cōditionis erat, quā induerat. Huic quan-
 22 to plura mala tribues, exceptis his, quæ cum vitio aut indis-
 22 gnitate coniuncta sunt, tanto magis amplificabis illustra-
 bisq̄ charitatem Saluatoris. Quorū etsi nōnulla naturam
 assumptam necessitate consequuntur, tamen quoniā ipsam
 naturā sponte assumpsit, quicquid incōmodorū cum ea co-
 hæret, id non oportet alio, q̄ ad liberam voluntatem, q̄ ad
 spontaneū amorem referri. Eodem e fonte manat, q̄d esuris-
 it, & q̄d mortem exhorruit. Cur in altero adoras amorem
 22 Iesu, in altero offenderis? Nonne quo plura nostræ condī-
 22 tionis incōmoda recepit, hoc magis amauit? An non ex ho-
 22 minū malis, vel maximū est mortis reformidatio? Vter igitur
 charitatem illius iminuit, tu qui illum negas accepisse
 malum, quod ipsa pene morte sit acerbius, an ego, qui alo-
 ne id quidē amore nostri recusasse? Tu tantū calculum des-
 trahis, & me incusas, quod extenuē charitatem redemptor-

Nonne maxim
 22 doebant & animi
 ledem videtur, q̄
 22 mum proximū
 22 tem eius, vt de lu
 22 interitu, de disci
 22 Neq̄ ego isthuc
 22 atrocis cruciatu
 22 randa ingratitu
 22 nōis cum ulū
 22 mo grauius dol
 22 22 q̄ cruce. Ne
 22 plurimas simul
 22 tam insolūta tri
 22 sus, si hac natur
 22 multū accrelcit.
 22 Qd dolet inter
 22 ad morte indit
 22 quāto indit
 22 imbecillitat
 22 allamētis. A
 22 adhuc, tu sca
 22 vtroq̄ cōueni
 22 videor mihi pe
 22 qui negāt. Na
 22 intelligebat or
 22 in hoc loco, q̄
 22 potui apicipi
 22 & naturis sen
 22 non solū excusa
 22 eius, maiestate
 22 meū suscepisse
 22 Opior a primi
 22 22 mors pœni

22 ris? Nōne maxime ledebant amorē eius, qui corpus illi tris-
 23 tuebant & animā doloris om̄is incapacem? Proxime certe
 ledere vidētur, qui illi hoc detrahunt, quod est morti similli-
 mum, proximūq;. At magis (inquies) competat in charitas-
 tem eius, vt de sua morte vehemēter gauisus, de Iudæorum
 interitu, de discipulorū defectiōe afflictus fuisse dicatur.
 Neq; ego isthuc Colete refello, sed amplifico. Fateor Iesum
 atrocius cruciatū in an̄o fuisse de nostris peccatis, de quorū
 rundā ingratitude, q̄bus sua mors erat non salutē, sed dā-
 natōis cumulū allatura, q̄ de doloribus corpori adactis. Im-
 24 mo grauius doluisse vn̄ius aminulæ interitū, q̄ flagra, q̄ cla-
 25 uos, q̄ crucē. Neq; magnopere reclamari, si quis affirmet,
 plurimas simul causas in animā redēptoris irruisse, & hanc
 tam insolitā tristitiā excitasse. At nihil decedit ex istis caus-
 sis, si hæc naturalis accesserit. Non parū autē ad amoris cus-
 mulū accrescit. Omnes eodē e fonte scatēt, nēpe charitatis.
 26 Qd̄ dolet interire hoīes, nemo non videt esse amanti. Qd̄
 27 ad mortē instantē (vt infirmus homo) pauescit ac tedet, hoc
 28 quāto infirmius, quāto deiectius est, quāto nostræ cōmuni
 29 imbecillitati similius, tanto magis illustrat amorem sponte
 assumētis. Apostoli scādalizati sunt in morte, sed carnales
 adhuc, tu scandalizaris in mortis reformidatione, cum in
 vtroq; cōueniat edificari. Q̄ aut̄ reformidarit suā mortem,
 videor mihi posse docere, propemodū & ex ipsorū verbis,
 qui negāt. Nam Ambrosius volēs amoliri scandalū, quod
 intelligebat oriri ex hoc loco, ita scribit in Lucā. Hærēt ple-
 ric; hoc loco, qui tristitiā Saluatoris ad argumentū inolitæ
 potius a pr̄cipio, q̄ susceptæ ad tēpus infirmitatis inclināt,
 30 & naturalis sensum cupiunt detorquere sententiæ. Ego aut̄
 31 non solū excusandū non puto, sed etiā nusq; magis pietatē
 32 eius, maiestatēq; demiror. Minus em̄ contulerat mihi, nisi
 meū suscepisset affectū. Quid aut̄ dicit inolitæ a principio?
 Opinor a primitiua hominis conditōe. Quæ si constitisset,
 neq; mors pœna fuisset, neq; mortis acerba reformidatio.

DISPUTATIO DE

Quid est ad tempus susceptæ infirmitatis? Mirū ni humani-
 nitatis, quæ propter carnis imbecillitatē, mortem refugit.
 At qui de alieno malo turbari, non est infirmitatis, sed per-
 fectionis, neque tam naturæ, quæ virtutis. Illud apertius, quod
 ait, meū suscepisset affectum. Meus affectus est, non alacris-
 ter adire mortē, sed exhorrescere. Quomodo hunc infirmis-
 tatis affectū dicitur assumpsisse, nisi quemadmodū ego im-
 becillitate conditionis ad mortē vicinam exanimor, itidem
 ille suā mortem, mea longe acerbiorē, reformidasset? Eius-
 dem sunt verba paulo inferius. Deus enim inquit mortē non
 fecit, nec lætatur in perditione viuorū. Et ideo fastidit, quod
 ipse non fecit. Si mortē ideo fastidit, quod ipse non fecerit, ac-
 ne suam quidē fecit, suā igitur et fastidiuit. Porro alius cum
 scribit, Ob hoc & recusat mortē, veram humanitatē demon-
 strans, nōne plane demonstrat illū suam mortē formidasse?
 Sicut enim mortē suscepit, vt nostri similes hominem intelligere-
 mus, sic mortē reformidauit, quo minus dubitarem. Atha-
 nadius vero cum ait, Humanitas enim ob carnis fragilitatē re-
 cusat passionem, nōne idem perspicue docet? Verū hoc tibi
 imponat fortasse, quod fragilitatē audiens, vitium imaginaris,
 non poenā. Cum tibi imminet mors, tum de tua gaudere,
 de amicorū, quæ procul absit, angere non tam carnis infirmis-
 tatem sapit, quæ spiritus perfectionē. Eodem pertinent verba
 Bedæ. Duas enim voluntates ostendit, humanā videlicet, quæ
 propter infirmitatē carnis recusat passionē, & diuinā, quæ
 promptissima est. Isti Colete nominant infirmitatē carnis, &
 tu inducis promptitudinē spiritus? Quid igitur (inquis) sibi
 vult, quod negant Christum timuisse mortē, quod affirmant eum
 nostris malis indoluisse non suis, de nostris peccatis te duisse
 non sua passione, si tu recte colligis? Accipe quod dicam tibi Co-
 lete. Omnia mala quæ Christus suscepit, nostra erant mala,
 non illius. Omnia nostra bona illius sunt bona, non nostra.
 Mortem suā, & non suā tulit. Suā quia vere pertulit, nostrā
 quia pro nobis, et a nobis ortā dependit. Noster erat ille res

Tedio

formidatis affe-
 quia cū nostra
 vere in ania &
 dum & illa. Ti-
 reformidauit,
 mihi proponi
 pugnantū in
 extricare. Tir-
 tate. Timuit
 nostra. Timu-
 quæ admodū
 profus alio
 quia per se m-
 Voluit, quia
 mineris timo-
 lorū genere,
 ita in eo fuit
 promptu
 aut illo p-
 diuinitatē
 dem quæ
 beris in eo
 critate. Sum-
 citatē, cum
 referre put-
 se, quam ha-
 am hanc no-
 prioris, sed p-
 Verous em
 in priore ip-
 si veri simili
 quemadmo-
 mit, & turt-
 vit. Arbit-

formidatis affectus, nō ipsius, & tamē erat & illius. Noster, quia cū nostra conditiōe, nostra gratia suscepit, illius, quia vere in anīa & corpore proprio, non nōo perpeffus est. Ad dam & illa. Timuit mortē, non timuit. Reformidauit, non reformidauit, voluit, non voluit. Platonīcū inquis ænigma mihi proponis. Immo filiū tibi porriſſo, quo te queas ex iſta pugnantīū inter ſe verborū perplexitate, velut e labyrintho extricare. Timuit, non vtī nos, neceſſitate, ſed ſponte, vere tamē. Timuit non ſuū malum, ſed noſtrū, non ſua cauſa, ſed
 » noſtra. Timuit, non p̄uertente aut obruente rationē affectu,
 » quēadmodū nos, ſed nihil offeſſa mētis trāquillitate. Neq;
 » prorfus alio modo reformidauit, q̄ timuit. Noluit mortem,
 quia per ſe mala eſt, & inimica naturæ quam aſſumpſerat. Voluit, quia ſalutē paritura erat iis, quos amabat. Iā ſi me-
 mineris timorē hunc; reformidationē, pauorem eſſe de ma-
 lorū genere, quæ redēptor ſine culpa in ſe recepit, ſi hæc oīa
 ita in eo fuiſſe, vt neq; pertinerēt ad diuinitatē, neq; ſpīritus
 promptitudinē quicq; impedirēt, neq; rationē præcurrerēt,
 aut vllō pacto a trāquillitate dimouerēt, neq; gaudiū anīæ,
 diuinitatē aſſidue contēplantis obfuſcarēt, neq; letitiā eiuf-
 dem quā de ſalute hōim percipiebat, iminuerent, nō vere-
 beris in eo ſummā reformidationē, cum ſumma mētis ala-
 critate. ſummū gaudiū, cum extremo dolore, ſummā foeli-
 citatē, cum ſummis cruciatibus copulare. Non autē magni
 referre puto, vtrū quis dicat eum naturā eiufmodi ſuſcepif-
 ſe, quam hæc incōmoda neceſſitate conſequatur, an triftiti-
 am hanc non cohaſiſſe neceſſario cum humanitate redem-
 ptoris, ſed per diſpenſationē ad tempus fuiſſe aſſumptam.
 Vtrouis em̄ modo, æque fuerit ſpontanea, quandoquidem
 in priore ip̄a neceſſitatis aſſumptio ſpontanea fuit. Tamet-
 ſi veri ſimilius eſt per diſpenſationem fuiſſe aſſumptam, vt
 quemadmodū non multo ante in excitando Lazaro infre-
 muit, & turbauit ſe, ita hic ſibi ipſi pauorē triftitiamq; aſci-
 uerit. Arbitror em̄ Chriſtum multis modis abeſſe potuiſſe

DISPUTATIO DE

a molestia reformidatiōis . Primū enim hoc iam tenebat illi
 lius anīa, quod nostras anīas, pariter & corpora reddet, &
 mortis, & quā doloris incapacia, puta cognitionē perfectā,
 cōtemplationē, et fruitionē diuinitatis, quē admodū ipse testat
 in euāgelio, sic se nouisse patrē, vt ab eo cognitus esset.
 Hoc tātum gaudiū in omni vita, facile molestiā omnē & a
 corpore seclusisset, & ab anīo, nisi misericordi dispensatio
 ne, nihil sibi prodesse maluisset, quantū ad leniēdas nostrae
 conditionis erumnas. Ad hoc, tam vehemēs amoris ignis,
 mentē illius totā occuparat, vt citra diuinitatis cōtemplati
 onē suffecturus fuerit ad arcendū ab eo cū metū, tū sensum
 oīs cruciat⁹. Tanta gaudiū vis animū illius explebat de nrī
 gnīs instauratiōe, vt oēm molestiā facile quiuerit propelle
 re, quippe partibus infinitis copiosior vehementiorq;. Iam
 aut non solū confero gaudiū de nrā salute, cū sensu mortis,
 verū etiam eū animi dolorē, quē de malorū interitu p̄sensit,
 qui m̄ltis modis ip̄a morte fuit acerbior. Postremo poterat
 & humana quadā constātia et vigore rōnis, m̄c̄stitudinem
 hanc, fortassis & sensum cruciatuū aut eximere, aut certe
 multis partibus mitiorē reddere. Quid nī potuisset ille, qd
 Ethnicī permulti potuerūt. Sunt em̄ nōnullę rationes, quib⁹
 nobis quotidie malorū sensum mitigamus, siue cū nos
 ipsos argumētis, aut exēplis ad fortiter ferendū extimula
 mus, siue cum ab eo quod molestū est, ad id quod delectat
 mentē auertimus. Siue cum premiū contēplamur, aut eius
 merita, cuius amore patimur. Nihil horū sibi passus est op̄i
 tulari Iesus ad leniēdas erūnas, quas cū nostra natura sus
 cepit. Corpus assumpsit, quo nullū vnquā fuerit algoris,
 æstus, laboris, inediæ, doloris, impatientius. Animā assump
 psit secūdem oēs suas vires sensus acerrimi. Ita vt si paribus
 numeris illius cruciatus alij cuipiā mortaliū fuissent inflis
 ctī, multo minus doloris fuerint allaturi. Nihil sibi passus
 est lenire sensum malorū nostrorū gaudiū illud, quod a nos
 bis fœliciter resuscitatis, oīa mala depellet, nihil charitatē,